CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que seja

realizado estudo para realização de eventos musicais de "Hip-Hop".

JUSTIFICATIVA
Já é tradicional em nossa cidade o evento anual "Festival de Rock", além do

"Tardes do Rock", que acontece mensalmente, e também o "Festival de MPB".
Todos funcionam muito bem e são de muito sucesso. Todavia, poderíamos ampliar o

leque de opções e dar espaço aos variados gêneros musicais.
O Hip-Hop, apesar de ser um gênero que nasceu na década de 70, continua

crescendo e cada vez alcançando um público maior, principalmente no Brasil. É um
gênero que tradicionalmente vem das classes periféricas e acaba por dar voz, por
meio da música, à grupos que normalmente não tem muito espaço para expressar
suas ideias e vontades.

Normalmente, os eventos de Hip-HOp que são realizados em nossa cidade
acontecem de forma independente e com pouco suporte. Com  a estrutura vinda da
Prefeitura, como acontece com o "Festival de Rock", "Tardes do Rock" e "Festival de
MPB", estes eventos teriam um alcance muito maior e, oportunamente, teriam a
possibilidade de trazer mais público.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar o enriquecimento das atividades
culturais de Indaiatuba, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo
para realização de eventos musicais de "Hip-Hop". Neste caso, poderiam serem
realizados eventos regulares e menores, com artistas da cidade, bem como um
"Festival de Hip-Hop" com competição e atrações de artistas nacionalmente
conhecidos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de Março de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 314/2019
08/03/2019 - 10:35

PROT-CMI 314/2019
08/03/2019 - 10:35
IND 234/2019